
POLIZIA MUNICIPALE
ORDINANZA DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

Num. d'ardo 09 Registro P.M.
Num. d'ard. 5:3 Registro Generale 2 2 NAG. 2014- Leonforte lì 2 1 t~AG,2014,------

OGGETTO: Diversa dislocazione del posto per disabili già istituito su questo Corso Umberto,
dinanzi al civico 464. Nuova collocazione dinanzi al civico 484.

IL COMANDANTE

PREMESSO che, con Ordinanza Sindacale n. 37 del 05/04/2002, sono stati istituiti i posti per
disabili nell'ambito delle aree di sosta a pagamento e che uno di tali posti è stato individuato in
Corso Umberto n. 464;
CONSIDERATO che il Settore Sviluppo Economico, con nota prot. 8360 del 17/04/2014, ha
chiesto a questo Comando di P.M. il nulla-o sta al fine del rilascio dell'autorizzazione per
l'occupazione del suolo pubblico in favore della ditta Leonforte Andrea, titolare di un pubblico
esercizio in corrispondenza del suddetto stallo di sosta per disabili, e ciò al fine di realizzare una
struttura ombreggiante removibile, come da allegato progetto dell'arch. Salvatore Smario;
CHE, in allegato a tale richiesta del Settore Sviluppo Economico, è prodotta una richiesta della
stessa ditta Leonforte Andrea, datata 27/6/2013 e priva di protocollo, con la quale viene avanzata
richiesta a quel Settore di provvedere allo spostamento del citato stallo di sosta per disabili in altra
area idonea, dichiarando la propria disponibilità a sostenere le relative spese;
CHE, con nota n. 637/8571 del 23/4/2014, questo Comando ha già comunicato al Settore Sviluppo
Economico che il chiesto nulla-o sta avrebbe potuto essere rilasciato solo a seguito del rilascio della
necessaria autorizzazione edilizia da parte del competente UTC;
CHE, con successiva nota n. 9418 del 8/5/2014, il Settore Sviluppo Economico ha trasmesso
l'autorizzazione n. 22/2014 del 07/05/2014 rilasciata dall'UTC alla ditta Leonforte Andrea in
relazione al suddetto progetto da realizzare in Corso Umberto n. 460/462;
VISTO il parere favorevole all'occupazione del suolo pubblico rilasciato dal Settore Urbanistica
Prot. n. 8915 del 30/04/2014, trasmesso a mezzo fax del 30/4/2014 ed in pari data acquisito al prot.
di questo Comando n. 672;
VISTO il vigente Regolamento Comunale per il riconoscimento dei benefici previsti per favorire la
mobilità dei cittadini disabili con difficoltà di deambulazione, approvato con deliberazione di C.C.
n. IO del 24/1/2013 e, in particolare, l'art. Il, comma 3, il quale dispone che, "nell'ambito delle aree
destinate alla sosta a pagamento, con o senza custodia dei veicoli, saranno riservati gratuitamente ai
detentori del contrassegno almeno 1 posto ogni 50 o frazione di 50 posti disponibili";
CONSIDERATO che, nelle more di un'eventuale revisione generale dei posti per disabili
nell'ambito delle aree di sosta a pagamento, è possibile provvedere allo spostamento dello stallo in
oggetto lasciando inalterato il rapporto tra posteggi a pagamento e posteggi riservati ai portatori di
handicap, rapporto che attualmente rispetta le citate vigenti norme; .
CHE, pertanto, è possibile accogliere la richiesta della Ditta Leonforte Andrea, individuando il
nuovo posteggio riservato agli invalidi in Corso Umberto N° 484, dal momento che anche questa
nuova collocazione nell'ambito dello stesso isolato soddisfa in modo analogo le esigenze della
categoria dei soggetti disabili alla sosta nella zona di sosta a pagamento;



CONSIDERATO che, giusta ricevuta n. 216 del 21/5/2014, la Ditta Leonforte Andrea ha pagato la
somma quantificata dall'Ufficio Segnaletica di questo Comando a rimborso anticipato delle spese da
sostenere per i lavori di spostamento della segnaletica prevista;
CHE l'evoluzione giurisprudenziale è ormai pacifica nel senso che "spetta al competente dirigente
comunale, e non al sindaco, emanare provvedimenti diretti a regolamentare la circolazione e la
sosta dei veicoli nel centro abitato (oo.inquanto si tratta di) funzioni (. oo)di gestione ordinaria (o..)
per regolamentare la circolazione e la sosta nel centro abitato per ragioni di sicurezza e di ordinato
flusso del traffico" (Cass. Civ., Sezo II n. 13885 del 9/6/2010);
CHE di tale principio ha preso atto la deliberazione di GoMoN° 81 del 24/9/2013, con la quale si è
preso atto di quanto ormai pacificamente definito dalla citata giurisprudenza di legittimità, data la
natura gestionale dei provvedimenti di regolamentazione della circolazione stradale in precedenza
attribuiti alla competenza dei Sindaco ai sensi dell'art. 7 C.d.S.;
CHE, conseguentemente, con la stessa deliberazione si è individuato nel Comandante della Polizia
Municipale l'Organo Comunale competente ad adottare le Ordinanze di che trattasi;

VISTO l'art. 7 del D.L vo 30/4/1992, n. 285 e successive modifiche;

ORDINA
A modifica del punto 2, primo alinea dell'Ordinanza Sindacale n. 37 del 05/04/2002, a decorrere dal
22/5/2014:

1) Lo stallo di sosta in corrispondenza del civico 484 di Corso Umberto è destinato ai disabili,
secondo la vigente normativa;

2) Lo stallo di sosta in corrispondenza del civico 464 di Corso Umberto è destinato alla sosta a
pagamento, come da regolamentazione adottata dal Comune giusta Ordinanza del
Commissario Straordinario n. 45 del 19/5/2003 e som.io;

ANTE
carpulla)

Il Servizio Segnaletica del Comando Polizia Municipale curerà l'apposizione della segnaletica
stradale necessaria a rendere pubblica la regolamentazione della circolazione stabilita con la
presente Ordinanza.
La presente Ordinanza sarà trasmessa agli altri Comandi delle Forze di Polizia presenti sul
territorio, per quanto di competenza degli Organi di Polizia Stradale e al Settore Sviluppo
Economico, per quanto di competenza.
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
nel termine di sessanta giorni dalla sua entrata in vigore.


	00000001
	00000002

